
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 40/P DEL 30 MAGGIO 2024  

 
OGGETTO: 

 

Progetto n.834 “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli 

Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-

Firenzuola” – Importo complessivo stimato delle opere € 705.000,00 – CUP 

E32E24000160005: 

 approvazione del Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP); 

 determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c.1, 

lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, all’Ing. Mauro Barigelli con sede in Trevi 

(PG), loc. Torre Matigge P.Iva 02181880549 della redazione della 

Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) e della 

Progettazione Esecutiva – ai sensi dell’art.41 e dell’allegato I.7 del d.lgs 

36/2023 – per un importo complessivo stimato di € 33.256,93 al netto 

dell’iva 22 % e degli oneri previdenziali 4% (importo complessivo lordo € 

42.196,39) – CIG B187529117. 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

 con Delibera CIPESS n.12 del 2023 pubblicata in Gazzetta Ufficiale S.G. n. 197 del 24.08.2023 è 

stato approvato il progetto Definitivo relativo a PG 143 – SS 685 “Delle tre valli Umbre” Tratto 

Spoleto-Acquasparta 1° stralcio: Madonna di Baiano-Firenzuola, comprensivo del capitolo della 

risoluzione delle interferenze; 

 in data 20.12.2023 il CDA di ANAS spa ha approvato in linea tecnica ed economica il Progetto 

esecutivo; 

 in data 26 gennaio 2024 è avvenuto un incontro preliminare fra i referenti di ANAS spa e del 

Consorzio, presso la sede consortile di Palazzo Sansi, per la richiesta di preventivo di spesa e 

cronoprogramma per lo spostamento/adeguamento delle condotte dell’impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto interferenti con la realizzazione delle opere; 

 l’ANAS Gruppo FS Italiane con nota prot.n. 0077955 del 30.01.2024, acquisita agli atti del 

Consorzio con prot. n. 440/24, e successive, trasmetteva la documentazione inerente il progetto 

esecutivo necessaria per localizzare le interferenze e verificare le ipotesi progettuali previste;  

 nel progetto esecutivo denominato PG 143, approvato da ANAS, prevede un importo per la 

risoluzione delle interferenze con l’impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto di € 

829.900,00, oltre IVA, per tutte le attività dalla progettazione al collaudo delle opere necessarie 
per l’eliminazione delle interferenze; 

 per quanto sopra l’Ufficio Tecnico del Consorzio ha come obiettivo di predisporre celermente il 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) ed il Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art.41 

del d.lgs 36/2023, per un importo, complessivo dei lavori, presunto, di € 705.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio, con Determina Dirigenziale n.58 del 18.04.2024, ha affidato l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto per gli interventi in oggetto all’Ing. Paolo Rosi, dipendente del 

Consorzio; 

 l’Ing. Paolo Rosi in data 17.04.2024 ha redatto, ai sensi dell’art 3 dell’Allegato I.7 del D.Lgs 

36/2023, il documento di indirizzo alla progettazione «DIP», nel quale indica le caratteristiche, i 

requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione; 

 per i carichi di lavoro assegnati agli Uffici Tecnici del Consorzio, la progettazione 

precedentemente menzionata non può essere sviluppata e redatta dal personale dipendente del 
Consorzio, pertanto è necessario affidare a professionalità esterne la redazione del Progetto di 



Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) e del Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art.41 del d.lgs 

36/2023, per il quale si indica di seguito una stima di costo – determinato ai sensi del DM 

17.06.2016, per un importo lavori valutato in 705.000,00 €, per le prestazioni indicate nella 

parcella allegata, al netto dell’i.v.a. ed eventuali oneri previdenziali  – pari ad € 35.379,71, di cui € 

28.303,77 Compenso Professionale (CP) ed € 7.075,94 per spese (S); 

 ai sensi dell’art. 17 c.1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 il combinato disposto degli artt. 62 c.1 (“1. Tutte le stazioni appaltanti, (…omissis…), possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, (…omissis…)) e 50 c.1 lettera b) (“1. Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: (…omissis…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante) del d.lgs. 36/2023 , consente al Consorzio di procedere 

autonomamente all’affidamento diretto dei servizi in oggetto; 

 ai sensi dell’art.18 c.1, secondo periodo, del d.lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 

dell’art.50 del medesimo decreto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

VISTO CHE 
 

 il DIP redatto dall’Ing. Paolo Rosi in data 17.04.2024, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 del Codice; 

 il Responsabile del Progetto, per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, in ossequio ai 
principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento nonché 

correttezza dell’attività amministrativa, ha individuato l’Ing. Mauro Barigelli con sede in Trevi (PG) 

06039, Loc. Torre Matigge Via Della Torre, 9 c.f. 01978310546, di provata esperienza nel settore 

dei servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, che per le vie brevi ha dato la 

propria disponibilità a fornire i servizi in oggetto; 

 è avvenuto uno scambio di lettere a mezzo PEC, secondo l’uso commerciale fra il Consorzio ed 

il professionista, acquisite agli atti dell’Ente attraverso il proprio protocollo informatico, dalle quali 

risulta che: 

 il Consorzio, con PEC prot.n. 1832/24 del 18/04/2024, ha richiesto un’offerta all’ Ing. Mauro 

Barigelli. per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

 il professionista, entro la scadenza indicata nella lettera di invito, in data 24/04/2024, ha fornito: 

 la documentazione amministrativa richiesta dal Consorzio sotto forma di autocertificazione; 

 l’offerta economica indicante la percentuale di ribasso del 2,00% (due per cento); 

 come da previsione della lettera di invito, ed a seguito di chiarimenti telefonici con il 

professionista sull’applicazione del ribasso offerto sulla sola parte della voce Spese, il 

Consorzio, con nota prot.n. 1918/24 del 24/04/2024, ha richiesto un miglioramento dell’offerta 
presentata, in termini economici; 

 l’Ing. Barigelli con nota del 24.04.2024, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n. 1921/24 

trasmetteva un’offerta migliorata, con un ribasso del 30% (trenta per cento); 

 ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”; 

 in conformità a quanto disposto dall’art.53 c.1, del d.lgs. n.36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art.53 c.4, del d.lgs. n.36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della 

affidabilità dimostrata dal Professionista nell’adempimento di affidamenti analoghi, del ridotto 

valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante; 

 ai sensi di quanto disposto all’art.55 del d.lgs. n.36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 



commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 da parte del Settore Affari Generali si provvederà alla pubblicazione degli esiti di gara nelle forme 

previste dalla normativa vigente; 

 

RITENUTO CHE 

 

 l’offerta può ritenersi congrua, in relazione all’onerosità dei servizi da eseguire, anche in 

considerazione dei termini temporali prescritti, indicati nello schema di contratto; 

 il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

così come da dichiarazione allegata alla presente; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di approvare tempestivamente il documento in 

questione al fine di poter rispettare il cronoprogramma per lo spostamento/adeguamento delle 

condotte dell’impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto interferenti con la 

realizzazione delle opere della SS 685 “Delle tre valli Umbre”; 

 i motivi di urgenza, dati anche dalla necessarietà di  avviare la progettazione ed il successivo iter 

amministrativo, atteso che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

VISTI 

   

 il parere n. 160 del 06.05.2024 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 28.05.2024; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente al Progetto n.834 “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto 

Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – Importo complessivo stimato 

€ 705.000,00 – CUP E32E24000160005., quanto segue: 

 Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP); 

 Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c.1, lett. b) del d. lgs. n. 
36/2023, all’Ing. Mauro Barigelli con sede in Trevi (PG), loc. Torre Matigge P.Iva 02181880549 

della redazione della Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) e della 

Progettazione Esecutiva – ai sensi dell’art.41 e dell’allegato I.7 del d.lgs 36/2023 – per un 

importo complessivo stimato di € 33.256,93 al netto dell’iva 22 % e degli oneri previdenziali 

4% (importo complessivo lordo € 42.196,39) – CIG B187529117; 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 500.40: Risoluzione delle interferenze 

dell’impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la 

realizzanda SS 685 “Delle Tre Valli Umbre” Tratto Spoleto-

Acquasparta - PROGETTO N.834 

0,00 

- Variazione: Delibera n.39/P del 28.05.2024 932.702,67 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -42.196,39 

- Importo residuo 890.506,28 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 

                         Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                            F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 3 giugno 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 3 giugno 2024 al 18 giugno 

2024. 

Spoleto, 3 giugno 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


